
Jak správně odebírat vzorek stěrů sliznice u psů  
na analýzu DNA? 

 
♦♦♦♦    Majiteli zví řete je zaslána sada na odběr, která obsahuje jednorázovou štětičku pro 
setření sliznice ústní dutiny, nůžky a eppendorfku (zkumavku) pro uchování vzorku 
(viz. Obrázek 1) 

 
♦♦♦♦ Pes by neměl být alespoň hodinu před odběrem krmen. 
 
♦♦♦♦ Vlastní odběr vzorku stěru  sliznic, se provádí jednorázovou štětičkou nebo sondou, 
která se po odběru odstřihne do eppendorfky. Stěr se provádí opakovaným, otíráním 
vnitřní strany tváře a dásní a je vhodné jej provést alespoň ze tří míst v mordě psa. (Je 
vhodné i nechat psa lehce štětičku požvýkat).    

 
♦♦♦♦ Zkumavku je nutno řádně zazátkovat. Pokud vzorek neposíláte okamžitě, 
uschovejte jej  při teplotě 4-8 °C. 

 
♦♦♦♦ Dejte pozor na kontaminaci - v každé zkumavce může být vzorek pouze jednoho 
zvířete!  

 
♦♦♦♦ Nezapomeňte každý odebraný vzorek označit jménem, případně tetovacím číslem 
zvířete. 

 
♦♦♦♦ Vzorky s vyplněným průvodním tiskopisem zašlete poštou na adresu Laboratoře 
imunogenetiky.  Je vhodné použít např. bublinkovou obálku, aby nedošlo k poškození 
eppendorfky.  

 
V případě jakýchkoliv dotazů nebo potíží při odběru vzorku se obracejte na 
Ing. D. Schröffelovou, tel.: 257 896 271, e-mail: dschroffel@cmsch.cz   
 
Fotografie: 

 
Sada na odběr stěrů sliznice pro analýzu DNA u psů.  


	Page 1

